
                                   
                                                                                                                             

                                                                    
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
 
 

HOTĂRÂRE 
 pentru aprobarea participării Teatrului „George Ciprian” 
Buzău în calitate de partener cu Teatrul „Ion Creangă” 

București în promovarea unui proiect în cadrul 
Programului „Europa Creativă” 

 
 

Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 
 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 21804/19.12.2023; 

- raportul Direcției juridice și administrație publică locală înregistrat sub 
nr. 21805/19.12.2023; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Teatrului „George Ciprian” Buzău înregistrată la  
nr. 21696/18.12.2023; 

- propunerea de parteneriat a Teatrului „Ion Creangă” București  
nr. 6128/14.12.2023; 

- Apelul de proiecte de cooperare europeană în cadrul Programului 
„Europa Creativă”,  

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă participarea Teatrului „George Ciprian” Buzău în 
calitate de partener al Teatrului „Ion Creangă” București pentru promovarea 
în cadrul Apelului proiecte de cooperare medie al Programului „Europa 
Creativă” a proiectului „Little Spacebots”. 

 
Art.2. Contribuția financiară a Teatrului „George Ciprian” Buzău, 

estimată la 72.500 euro din care 70% cheltuială eligibilă rambursabilă și 
30% contribuție proprie va fi cuprinsă, în cazul aprobării cererii de 
finanțare,  în bugetele anuale ale instituției pentru perioada de derulare 
(01.11.2024 -31.01.2028). 

 
 



 
 
 
Art. 3. Teatrul „George Ciprian” Buzău va aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art.4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău și Teatrului „George Ciprian” 
Buzău precum  şi publicarea pe site–ul oficial al Consiliului Judeţean Buzău. 
 
 
 
 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                               PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
 
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

          MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NR. 303 
BUZĂU, 21 DECEMBRIE 2023  

 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 23 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 
 
 
 
 



 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
   Nr. 21804/19.12.2023 
 
 

REFERAT  
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea participării 

Teatrului „George Ciprian” Buzău în calitate de partener 
cu Teatrul „Ion Creangă” București în promovarea unui 

proiect în cadrul Programului „Europa Creativă” 
 
 

 
Agenția Executivă Europeană pentru Educație și Cultură a lansat 

Apelul anual pentru proiecte de cooperare europeană în cadrul Programului 
„Europa Creativă”, structurat pe: 

a) -  proiecte de mai mică amploare -  solicitanți eligibili din minim 3 țări 
eligibile, 48 de luni durată, grant de maxim 200.000 euro; 

b) - proiecte de amploare medie - solicitanți din minim 5 țări eligibile, 
durată 48 luni, grant maxim de 1 milion euro; 

    c) – proiecte de mai mare amploare – solicitanți din minimum 10 țări 
eligibile, durată 48 luni, grant de maxim 2 milioane euro. 

Pentru linia de proiecte de amploare medie, Teatrul „George Ciprian” 
Buzău a primit o ofertă de parteneriat formulată de Teatrul „Ion Creangă” 
București care a identificat parteneri din alte 6 țări eligibile. Teatrul 
bucureștean va avea calitate de lider de proiect. 

Participarea instituției buzoiene de cultură este oportună, fiind un al 
doilea proiect cu obiectiv de integrare a roboților în artele spectacolului. 

Ca instituție aflată sub autoritatea Consiliului Judeţean Buzău, pentru 
participarea Teatrului „George Ciprian” Buzău în proiect și asumarea unor 
responsabilități financiare, am inițiat proiectul de hotărâre pe care îl supun 
aprobării plenului. 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
        DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI 
ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 
      Nr. 21805/19.12.2023 
 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea participării 

Teatrului „George Ciprian” Buzău în calitate de partener 
cu Teatrul „Ion Creangă” București în promovarea unui 

proiect în cadrul Programului „Europa Creativă” 
 
 
 

  
Consiliul Județean Buzău are competența de a aproba, pentru instituțiile și 

serviciile publice de sub autoritatea sa, și promovarea unor cereri de finanțare din 

fonduri europene fie în calitate de solicitant – aplicant, fie ca și partener, cu atât 

mai mult cu cât participarea în proiect presupune și contribuții financiare proprii și 

cheltuieli eligibile, necesar a fi luate în considerare la proiecția bugetară. 

 
 

  
DIRECTOR EXECUTIV, 

 
MIRELA OPREA 

 
 


	303. proiect participare Teatru la proiect Europa Creativă
	REFERAT
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	RAPORT



